
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 125 DEL 20-10-2022 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO SUPPORTO OPERATIVO 

EX DIPENDENTE COLLOCATO IN PENSIONE (ART. 5, 

COMMA 9, D.L. 95/2012 E SS.MM.II.) 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di ottobre alle ore 11:20, nel Palazzo Municipale 

del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Assente 

Maria Rosaria CARDILLO Presente 

Antonio RUSSOLILLO Assente 

Silvia CARDINALE Presente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott. 

DESIO Andrea 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, così come 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 20 ottobre 2022;  

 

Visto, in particolare, l Art. 45 bis :“Al fine di trasferire al personale dell’Ente le competenze 

professionali di ex dipendenti, o comunque altri dipendenti della Pubblica Amministrazione, 

collocati in pensione, la Giunta può attribuire incarichi di studio e di consulenza, nonché incarichi 

dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Gli 

incarichi e le collaborazioni di cui al periodo precedente sono consentiti esclusivamente a titolo 

gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può 

essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile. Devono essere rendicontati eventuali 

rimborsi spese, corrisposti nei limiti fissati dalla Giunta.  Ove l’incarico attenga alla copertura di 

una Posizione Organizzativa, provvede il Sindaco con proprio decreto”; 

 

Visto l’art. 5, comma 9, del d.l. n. 95 del 2012 e ss.mm.ii.;  

 

Vista la circolare del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 10 

novembre 2015, n. 4 “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del d.l. n. 95 del 

2012, come modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge n. 124 del 2015. Integrazione della 

circolare del Ministro per la Semplificazione n. 6/2014”, che , confermando il vincolo della gratuità, 

ha stabilito in un anno il tetto per la possibilità di conferire incarichi direttivi a soggetti collocati in 

quiescenza; 

 

Considerato che il giorno 01.10.2022 è stato collocato a riposo il dott. Tufo Igino; 

 

Ritenuto  che risulta necessario acquisire le prestazioni lavorative dell’ex dipendente Tufo, al fine 

di garantire la continuità del servizio e l’efficace subentro del personale di recente immissione nelle 

funzioni di competenza; 

 

Ritenuto di poter disciplinare il rapporto di lavoro con il dott. Tufo, che consisterà nel supporto 

tecnico-operativo alle attività di competenza dei Servizi dello Stato Civile, Anagrafici e 

Demografici, con l’esclusione di funzioni direttive, così come rappresentato dallo schema di 

convenzione allegato; 

 



Acquisita la disponibilità del dipendete a svolgere tale incarico conformemente al dettato della 

legge e del regolamento, ovvero in forma gratuita;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L; 

con votazione palese unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di fare propria la premessa narrativa;  

2) Di conferire all’ex dipendente dott. Igino Tufo l’incarico gratuito di supporto tecnico-operativo alle 

attività di competenza dei Servizi dello Stato Civile, Anagrafici e Demografici, senza attribuzione 

di funzioni direttive e/o responsabilità di prodotto o di risultato in relazione alle attività di 

competenza, disciplinato sulla base dello schema di Disciplinare allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, in conformità al citato articolo 5 del d.l. n. 95 del 2012;   

3) Di rendere, stante l’urgenza, la presente deliberazione, con separata votazione palese unanime, 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

  



PARERI 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: CONFERIMENTO INCARICO 

SUPPORTO OPERATIVO EX DIPENDENTE COLLOCATO IN PENSIONE (ART. 5, 

COMMA 9, D.L. 95/2012 E SS.MM.II.) 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 20-10-2022            Il Responsabile del Servizio Interessato 

 
  F.to Dott. Andrea DESIO 

 

_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: CONFERIMENTO INCARICO 

SUPPORTO OPERATIVO EX DIPENDENTE COLLOCATO IN PENSIONE (ART. 5, 

COMMA 9, D.L. 95/2012 E SS.MM.II.) 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 20-10-2022           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Rag. Felice Goduto 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 776  reg. pubblicazione in data 14/11/2022,                   

per rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL MESSO COMUNALE 

Montecalvo Irpino lì, 14/11/2022 F.to SCONFITTI  Gino 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-10-2022, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000).  

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 
 


